
Buenos Aires, 21 de mayo, 2013 

 
Comunicado de Prensa 

 
10ª Muestra de Cine Europeo en Buenos Aires 

27 de mayo – 05 de junio de 2013,  
 La Alianza Francesa (Av. Córdoba 946, Buenos Aires)  
Instituto Italiano de Cultura (c/M.T. de  Alvear 1119) 

 
En el marco de los festejos relacionados con el Día de Europa,  entre 27 de mayo y 5 de 
junio tendrá lugar en Buenos Aires la 10º Muestra de Cine Europeo, co-organizada por la 
Delegación de la Unión Europea en Argentina, la  Alianza Francesa y el Instituto Italiano 
de Cultura,  con la colaboración de las embajadas de los Estados Miembros de la Unión 
Europea.  
 
Este año, se presentarán nuevas películas de 20 Estados Miembros de la Unión Europea -  
Alemania, Austria, Bélgica, Croacia, Dinamarca, Eslovaquia, Eslovenia, España, Finlandia, 
Francia, Grecia, Irlanda, Italia,  Países Bajos, Polonia, Portugal, República Checa, 
Rumania, Serbia, Suecia – de los cuales 17 obras son largometrajes (de  ficción y  
documentales),  tres son cortometrajes y  una es película de animación. Las proyecciones 
tendrán lugar  en los auditorios de la Alianza Francesa (Av. Córdoba 9469) y del Instituto 
Italiano de Cultura (M.T. de Alvear 1119) en Buenos Aires.  
 
Gracias al creciente interés del público, este año la Muestra del cine  europeo tendrá  
también reposiciones  en las ciudades de San Miguel de Tucumán, Mendoza, Salta,  
Rosario, Ushuaia y  Bahía Blanca. 
 
Como en las primeras nueve ediciones anuales, el conjunto del programa, - siempre en 
organización de la Delegación de la Comisión Europea,  las embajadas de los Estados 
Miembros de la Unión Europea y sus institutos culturales - demuestra una amplia 
diversidad de la cultura europea, reflejando la riqueza de la producción actual 
cinematográfica europea y ofreciendo la oportunidad de conocer las obras contemporáneas 
de los países escasamente presentes en la cartelera de los cines argentinos.  
 
Tal como en las anteriores muestras de Cine Europeo, las entradas son totalmente libres y 
gratuitas y se retiran 30 minutos antes de cada función. 
Más información en: 
www.delarg.ec.europa.eu 
www.alianzafrancesa.org.ar  
www.iicbuenosaires.esteri.it  
 
Adjuntas encontrarán las programaciones de películas de la muestra en las dos salas de 
proyección: 
 

 



10º Muestra de Cine europeo 
28 de mayo al 5 de junio 2013 

 
Programa en la Alianza Francesa: 
 
Lunes 27 de mayo 
19.00hs  
FIMFARÚM de Vlasta Pospisilova, Kristina Dufkova, David Sukup, animación, 72 min 
Republica Checa 
21.30hs   
KISS BILL de E. Wallgren, I. Holmquist, 30 min. Suecia  
 
Martes 28 
19hs  
LA TEORIA SOBRE KORSO de Antti Heikki Pesonen 30 min. Finlandia 
LA SEMANA TRANQUILA  de Jussi Hiltunen 17 min. Finlandia 
20hs  
SANGRE DE MI SANGRE de Joao Canijo, 133 min. Portugal 
 
Miércoles 29 
17hs  
EL GRECO  de Yannis Smaragdis, 119 min. Grecia 
19Hs WHITE MATERIAL   de Claire Denis, 100 min. Francia 
21hs  
EL AMOR Y OTROS CRIMENES de S.Arsenijevic, 106 min. Serbia 
 
Jueves 30 
17hs  
LA BANDA DE OSS de André van Duren, 98 min. Países Bajos 
19hs 
LOS BARONES de  Nabil Bem  Yadir, 111 min. Bélgica 
21hs 
MAHLEER SOBRE DIVAN  de Percy Adlon, 105 min. Alemania 
 
Viernes 31 
17hs 
MAMA ILEGAL  de  Ed Moschitz,  95 min. Austria    
19hs 
EL ESPACIO BLANCO DE  Frncesca Comencini, 98 min. Italia   
21hs  
CANIBAL VEGETERIANO de Branko Schmidt, 91 min. Croacia  



 
Lunes 3 de junio 
19hs  
PADRE de Vlado Skafar, 71 min. Eslovenia  
20,30hs 
POLICIA, ADJETIVO  de Corneliu Porumboin, 11 min. Rumania  
 
Martes 4 
19hs  
MIENTRAS DUERMES de Jaume Balagueró, 97 min. España  
21hs  
LAFAMILIA DE NICKY de Matej Minac, 96 min. Eslováquia 
 
Miércoles 5  
17.30hs  
NATURAL GRACE  de Art O'Briain, 78 min. Irlanda  
19hs  
LINCHAMIENTO  de Krzystof Lukaszewicz, 78 min. Polonia 
21hs  
SUBMARINO  de Thomas Vinterberg, 110 min. Dinamarca 
 
 
 

10º Muestra de Cine europeo 
 

Programa en el Auditorio Istituto Italiano di Cultu ra:  
 
Lunes 27 de mayo 
16.30hs 
 LOS BARONES de Nabil Ben Yadir, 111 min. Bélgica  
18.30hs   
MAHLER SOBRE DIVAN  de Percy Adlon, 105 min. Alemania  
 
 
Martes 28 
14.30hs    
NATURAL GRACE  de Art O'Briain, 78 min. Irlanda  
16.30hs 
CANIBAL VEGETERIANO de Branko Schmidt, 91 min. Croacia 
18.30hs 
EL ESPACIO BLANCO de Francesca Comencini, 98 min. Italia  
 



Jueves 30 
15hs 
MAMA ILEGAL   de Ed Moschitz, 95 min. Austria 
17.30hs 
LA TEORIA SOBRE KORSO  de A.H.Pesonen, 30 min. Finlandia   
LA SEMANA TRANQUILA   de Jussi Hiltunen, 17 min. Finlandia 
18.30hs 
SANGRE DE MI SANGRE  de joao Canijo, 133 min Portugal 
 
Viernes 31 
14.30hs 
EL AMOR Y OTROS CRIMENES  de S. Arsenijevic, 106 min. Serbia 
16.30hs 
LA BANDA DE OSS  de Andrè van Duren, 95 min. Países Bajos 
18.30hs 
WHITE MATERIAL  DE Claire Denis, 100 min. Francia 
 
Lunes 3 de junio 
16.30hs 
LINCHAMIENTO  de Krzystof Lukaszewicz, 78 min. Polonia 
18.30hs 
SUBMARINO  de Thomas Vinterberg, 110 min. Dinamarca 
  
Martes 4 
16.00hs 
EL GRECO  de Yannis Smaragdis, 119 min. Grecia 
18.00hs 
KISS BILL de E. Wallgren, I. Holmquist, 30 min. Suécia 
19.00hs 
FIMFÀRUM de V. Pospisilova, K. Dufkova, D. Sukup, 72 min. República Checa  
 (de animación)   
 
Miércoles 5 
17.00hs 
PADRE de Vlado Skafar, 71 min. Eslovenia 
18.30hs    
POLICIA, ADJETIVO de Corneliu Porumboin, 115 min. Rumania  
 


